CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2011.
(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Excelentís-
simo Ministro da Fazenda, Sr. Gui-
do Mantega, a respeito dos tributos
que incidem sobre a gasolina.

Sr. Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Fede-

ral e no inciso I do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos De-

putados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja enca-

minhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Guido

Mantega, pedido de informação a respeito dos impostos e contribui-

ções federais que incidem sobre o preço final da gasolina, em espe-

cial no tocante aos seguintes aspectos:

1. Que tributos federais (impostos, contribuições, etc),

suas respectivas alíquotas e bases de cálculo, incidem so-

bre o preço final da gasolina, ou seja, aquele que é cobra-

do do consumidor no posto?

2. Há estudos do Ministério comparando a carga tribu-

tária da nossa gasolina com a de outros países? Caso afir-

mativo, favor disponibilizá-los.

1

*
0
F
6
2
E
D
5
2
0
0
*

  0

F6
2E

D
52

00

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

J U S T I F I C A T I V A

Nos primeiros meses de 2011, temos observado aumentos

sucessivos no preço dos combustíveis, especialmente do etanol e da

gasolina.  Isso  afeta  todos  os  cidadãos,  inclusive  aqueles  que  não

abastecem seus  veículos,  vez  que  nossa  matriz  energética  –  que

perpassa  a  estrutura  de  custos  de  todos  os  bens  e  serviços  de

consumo dos cidadãos – está fortemente vinculada aos combustíveis

fósseis.

Diante  disso,  julgamos  fundamental  que  o  contribuinte

brasileiro  entenda,  de forma transparente,  a  formação do preço do

produto,  notadamente  no  tocante  à  carga  tributária  nele  incidente.

Entendemos  que  o  pleno  conhecimento  quanto  aos  tributos  que

incidem sobre o que o cidadão consome é o primeiro passo para que

ele fiscalize, e até mesmo questione, o montante de sua renda que vai

para os cofres públicos e o destino dado aos seus recursos.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2011.

Deputado PAUDERNEY AVELINO
DEM/AM

2

*
0
F
6
2
E
D
5
2
0
0
*

  0

F6
2E

D
52

00

	J U S T I F I C A T I V A